XI. Pergit Febronius, et opponit quod licet verba « hanc petram » accipienda essent de persona Petri, attamen sicut Domino omnes apostolos interroganti Petrus non tantum suo, quam suorum condiscipulorum nomine respondit; ita cum Christus Petro dixerit : « Tu es Petrus, et super hanc petram, etc., » intelligendum per illa verba non solum Petrum, sed etiam reliquos apostolos tanquam fundamenta Ecclesiæ constitutos fuisse, juxta illud S. Pauli : « *Ædificati supra fundamentum apostolorum (Ephes., II, 20).* » Illudque Joannis in *Apoc.*, (xxi, 14), ubi : « *Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni.* » Et pro hac sua oppositione Febronius affert etiam (cap. 1, § 2, n. 3) auctoritatem S. Leonis : « *Transivit in alios apostolos vis istius potestatis, et ad omnes Ecclesiæ principes hujus decreti constitutio commeavit; sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimatur; Petro enim singulariter hoc creditur, quia cunctis Ecclesiæ rectoribus forma præponitur (Serm. III, in Assumpt. ad pont., cap. III).* » Mirum videbitur alicui Febronium

que c'est lui qui doit servir de modèle à tous les pasteurs. » On pourra trouver surprenant que Febronius invoque de fois à autre l'autorité de quelques Pères qui sont évidemment contre lui; mais cela n'étonnera point ceux qui sauront pénétrer sa tactique. S'il allègue en sa faveur des autorités qui lui sont contraires, c'est de peur que d'autres ne pensent qu'elles militent en faveur de notre propre sentiment, comme cela est en effet.

XII. Mais répondons à l'objection que fait ici Febronius. Quoiqu'on puisse dire avec raison que tous les apôtres ont été établis fondements de l'Eglise, et qu'ainsi les mots *sur cette pierre* s'appliquent à tous, bien que d'une manière moins directe et moins principale; Pierre cependant est celui que Jésus-Christ a considéré comme devant en être le principal fondement, puisque c'est à lui nommément que ces paroles ont été adressées, comme cela résulte du texte même de l'Évangéliste, où l'on voit le Seigneur interroger d'abord tous ses disciples : *Et vous, qui dites-vous que je suis?* mais Pierre être le seul à répondre : *Vous êtes le Christ fils du Dieu vivant.* Et c'est alors que le Seigneur lui dit : *Tu es bien heureux, Simon, fils de Jean,* etc.

plures Patrum auctoritates pro se adducere, quæ manifeste sibi adversantur; sed mirum non erit eis, qui ipsius astutiam inspiciant; ideo namque affert ipse pro se auctoritates sibi adversantes, ne alii postea pro nostra sententia illas probare, ut revera probant, existiment.

XII. Sed respondeamus ad objectionem factam a Febronio. Etsi alii apostoli merito dici possunt Ecclesiæ fundamenta, ita ut verba illa « et super hanc petram, etc. » indirecte, vel minus principaliter omnes apostolos respexerint; tamen Petrus fuit a Christo contemplatus tanquam principale fundamentum, cum ipsi signate verba illa directa fuerint, ut patet ex ipso textu citato Matthæi, ubi Dominus primum omnes interrogavit discipulos : « Vos autem, quem me esse dicitis? » Sed solus Petrus respondit : « Tu es Christus filius Dei vivi. » Et tunc Salvator ei dixit : « Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non

La raison pour laquelle Pierre fut constitué par Jésus-Christ pierre fondamentale de l'Eglise, ce fut donc que Pierre seul, spécialement éclairé et inspiré d'en haut, confessa que Jésus était le fils de Dieu, et c'est par là qu'il a mérité cet éloge de son divin Maître : « Tu es bienheureux. » C'est ce qui a fait dire à saint Epiphane : « Et c'est pour cela que Pierre est choisi : car cela convenait à celui qui devait être le premier des apôtres, à ce rocher solide, sur lequel l'Eglise de Dieu est fondée, et contre lequel les portes de l'enfer ne prévaudront point; par ce nom de portes de l'enfer, il faut entendre les hérésies et leurs auteurs. » Saint Basile s'exprime dans le même sens « Comme il se distinguait entre les autres par sa foi, à lui fut donnée la charge de bâtir l'Eglise. » Saint Ambroise : « Pierre est préféré à tous les autres, parce que seul entre tous il professe sa foi au fils de Dieu. (Lib. X in Luc.) » Saint Grégoire : « Il est clair pour tout le monde, que c'est à Pierre que le soin de l'Eglise entière a été confié; car c'est à lui qu'il a été dit: Tu es Pierre, etc. » (Lib. IV epist. 2). Et plus clairement encore saint

revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. » Ratio igitur qua Petrus fuit a Christo constitutus petra fundamentalis Ecclesiæ, fuit quia ipse solus specialiter illuminatus, et inspiratus extitit ad confitendum Jesum filium Dei, et ideo meruit a Christo audire : « Beatus es, Simon, etc. » Hinc scribit S. Epiphanius : « Et beatus (Petrus) idcirco eligitur... sic enim ei, qui inter apostolos primus esset, consentaneum erat, solidæ, inquam, illi petræ, supra quam Ecclesia Dei est fundata, et portæ inferi non prævalebunt illi : quarum portarum nomine hæreses, et hæreseon conditores intelliguntur. » (In *Anchorato*, cap. ix). Idem scribit S. Basilius : « Quoniam fide præstabat, Ecclesiæ ædificationem in seipsum recepit (lib. II, *contra Eunom.*). » Idem scribit S. Ambrosius : « Quia Petrus solus profitetur ex omnibus, omnibus antefertur (lib. X, *in Luc.*) » S. Gregorius : « Cunctis liquet quod Petro totius Ecclesiæ cura commissa est; ipsi quippe dicitur : Tu es Petrus, etc. (lib. IV, *Ep.* xxxii). »

Léon offre la même pensée; voici les termes de ce dernier : « Vous êtes bienheureux, parce que c'est mon père qui vous a appris cela, et non une vaine opinion qui vous ait séduit... Et je vous dis que vous êtes Pierre, et que sur cette pierre, etc. C'est-à-dire que, de même que mon père vous a manifesté ma divinité, moi à mon tour je vous notifie votre élévation, en vous déclarant que vous êtes Pierre, etc. » C'est ce même saint Léon, dans le même sermon, qui ajoute le passage cité par Febronius : « La vertu de ce pouvoir a passé aux autres apôtres, etc. » Par ces mots, saint Léon donne assez clairement à entendre que, quoique les apôtres, par un privilège spécial, eussent reçu, aussi bien que Pierre, un plein pouvoir de prêcher, d'ordonner des prêtres, d'instituer des évêques, de fonder des églises, et d'établir de nouvelles lois pour l'administration des sacrements, ce qui était nécessaire dans ces premiers temps, comme l'observe Bellarmin, pour aider à la propagation de la foi; Pierre cependant reçut ces pouvoirs comme pasteur ordi-

Sed distinctius id declaravit S. Leo: « Ideo beatus es, quia Pater meus te docuit, nec opinio te fefellit... Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo, etc., hoc est, sicut Pater meus tibi manifestavit divinitatem meam, ita et ego notam facio excellentiam tuam, quia tu es Petrus, et super hanc petram, etc. (Serm III, *in Assumpt. ad pont.*) » Et idem S. Leo, in eodem sermone, apud ipsum Febronium (cap. I, § 2, n. 3) addit: « Transivit in alios apostolos vis istius potestatis, et ad omnes Ecclesiæ principes hujus decreti constitutio commeavit; sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimatur; Petro enim singulariter hoc creditur, quia cunctis Ecclesiæ rectoribus forma præponitur. » Quibus verbis S. Leo satclare explicat quod, licet apostoli ex peculiari privilegio æqualem ac Petrus potestatem plenam acceperint ubique prædicandi, sacerdotes ordinandi, episcopos constituendi, novas ecclesias fundandi, novasque leges circa sacramentorum administrationem sancienti; hoc enim necesse fuit (ait Bellarminus) in illis primordiis ad fidem propagandam; Petrus tamen accepit ut ordinarius

naire, au lieu que les autres apôtres ne les eurent qu'à titre de délégués. Tous furent subordonnés à Pierre comme à leur directeur commun, afin qu'il ne pût pas y avoir de dissension entre eux. C'est là ce qu'a dit saint Jérôme déjà cité ainsi : « L'Eglise est fondée sur Pierre, et quoique le même pouvoir soit accordé ailleurs aux autres apôtres, un seul cependant est choisi entre les douze, afin que cet établissement d'un chef ôte toute occasion de schisme. » Quoique l'Eglise ait été fondée sur tous les apôtres, l'un d'eux a été placé au premier rang, pour ôter toute occasion de schisme. Et voilà la raison concluante pour laquelle on doit reconnaître que Jésus-Christ a choisi saint Pierre comme fondement principal de l'Eglise, et comme chef suprême de tous, et à qui tous étaient tenus d'obéir, parce qu'autrement les contentions eussent été inévitables parmi les apôtres eux-mêmes.

XIII. Or, cette même puissance que Jésus-Christ a confiée à Pierre, a dû nécessairement être transmise aux souverains pontifes, successeurs de Pierre : car cette puissance, comme le fait observer saint Augustin, n'a point été donnée à Pierre pour son

pastor, apostoli ut delegati ; et ipsi omnes erant subordinati Petro tanquam omnium rectori, a quo dependere debebant, ut sic contentiones eliminarentur. Idem expressit S. Hieronymus (ut supra adduximus), dicens, quod licet Ecclesia super omnes apostolos fundata fuerit, tamen ad schismata evitanda Petrus omnibus fuit prælatus : « Super Petrum fundatur Ecclesia, licet idipsum in alio loco super omnes apostolos fiat, etc., tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto schismatis tollatur occasio (lib. I, tom II, *adversus Jovinianus*). » En ratio convincens, cur S. Petrus intelligi debet electus a Christo tanquam fundamentum principale, et supremum omnium caput, cui omnes parere tenebantur, quia aliter inter ipsos apostolos contentiones evitari non potuissent.

XIII. Eamdem autem potestatem, quam Christus tradidit Petro, necessario censendum est quoque tradidisse summis pontificibus successoribus Petri ; quoniam potestas illa, ut

propre avantage, mais pour l'avantage de l'Eglise ; d'où il suit nécessairement que, tant que l'Eglise subsistera, les papes devront jouir de la même autorité. Dans l'Eglise romaine, a dit le même saint Augustin, a toujours résidé le principat de la chaire apostolique. Febronius ne le nie pas, mais il nie que la puissance suprême ait été donnée à Pierre sur toute l'Eglise ; et comme il voit que le sentiment des saints Pères lui est évidemment contraire, il ne craint pas de dire que les Pères se sont servis sur ce point d'expressions figurées ou ampoulées. Nous reviendrons plus tard sur cette matière ; mais, dise ce que voudra Febronius, il est certain que le sentiment commun des Pères est que, en disant ces mots, *Tu es Pierre*, etc., Jésus-Christ a choisi entre tous Pierre parmi ses apôtres pour le constituer fondement principal de l'Eglise. Et, si Pierre est le fondement de l'Eglise, il faut que son pouvoir soit souverain et en même temps infallible. Autrement l'édifice de l'Eglise n'aurait point de base solide, et toujours chancelant, il serait toujours en danger d'être renversé, suivant ce mot d'Origène

observat S. Augustinus, non fuit Petro collata in favorem suæ personæ, sed in beneficium Ecclesiæ ; unde necesse fuit, ut usquedum Ecclesia permansura est, pontifices eamdem potestatem obtineant, prout idem S. Augustinus scripsit (Epist. XLIII, n. 7, *ad Glor.*) : « In romana Ecclesia semper apostolicæ cathedræ viguit principatus. » Id Febronius non negat ; negat vero Petro potestatem supremam traditam fuisse super universam Ecclesiam ; at, quia videt SS. Patrum sententias evidenter sibi adversari, audet dicere Patres in hac re « figuratas aut ampullatas elocutiones » protulisse. De hoc fusius in posterum infra agemus ; sed, velit aut nolit Febronius, certum est Patres communiter sentire quod verbis illis, *Tu es Petrus*, etc., fuerit Petrus constitutus a Christo præ apostolis primum fundamentum Ecclesiæ. Atque si Petrus est Ecclesiæ fundamentum, sine dubio ejus potestas esse debet suprema et infallibilis ; alioquin ædificium Ecclesiæ nunquam in tuto, sed in continuo labendi periculo maneret, argumento Origenis, qui scripsit (ut supra